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21. møde.  

Fredag den 21. november kl. 11. 

Formanden: 
I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 

ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten. 
(Beskatning af kursgevinst og -tab på frem- 
med valuta). 

(Lovf. nr. 82). 

Medlemmer af folketinget Poul H. Møller, 
Arne Bjerregaard, Chr. Christensen og Ritta 
Ahm har meddelt mig, at de ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om vægtaf- 
gift af motorkøretøjer m. v. 

(Lovf. nr. 92). 

Medlemmer af folketinget Ritta Ahm, 
Chr. Christensen og Jens Møller har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m. v. 

(Lovf. nr. 93). 

Medlemmer af folketinget Bilgrav-Niel- 
sen, Lone Dybkjær, Gydemark og Svend 
Haugaard har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om indfø- 
relse af en egentlig aflønningsordning for alle 
indkaldte værnepligtige. 

(Andre selvst. forsI. nr. XXXIV). 

Medlemmer af folketinget Glistrup, Hans 
Bjergegaard, Dohrmann, Erlendsson, Jør- 
gen Junior og Kjærulff-Schmidt har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbe.,-lutning om rigsrets- 
tiltale i Kofoeds Skole-sagen. 

(Andre selvst. forsI. nr. XXXV). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal hermed tillade mig for det bøje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om påligningen af indkomst- og formue- 
skat til staten. (Beskatning af kursgevinst og 
-tab på fremmed valuta). 

Efter den praksis, som skattemyndig- 
hederne for tiden følger, har virksomhederne 
kun i begrænset udstrækning adgang til på 
selvangivelsen at fradrage tab, der lides som 
følge af ændringer i valutakurserne. 

Det er blevet kritiseret, at staten opfor- 
drer virksomhederne til at optage lån i ud- 
landet, medens skattemyndighederne nægter 
fradrag for valutakurstab undtagen i de 
tilfælde, hvor tabet har direkte forbindelse 
med leverandørkreditter. 

Regeringen har ment at måtte imøde- 
komme denne efter regeringens opfattelse, 
berettigede kritik. 

Efter forslaget skal enhver realiseret 
avance som følge af kursændring på frem- 
med valuta medregnes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst, forudsat den 
pågældende fordring eller gæld har tilknyt- 
ning til erhvervsmæssig virksomhed. 

På tilsvarende måde skal realiseret tab 
kunne fradrages. 

Lovforslaget må ses på baggrund af den 
betydelige usikkerhed i erhvervslivets dispo- 
sitioner, der er opstået som følge af det nu 
anvendte internationale valutasystem, der 
inden for korte tidsrum givet mulighed for 
betydelige kursvariationer mellem danske 
kroner og internationale valutaer som dol- 
lars og sterling. 

For de enkelte virksomheder kan det 
under disse omstændigheder være yderst 
vanskeligt at skønne over den fremtidige 
udvikling i valutakurserne. Disse forhold har 
for nogle virksomheder medført endog 
meget betydelige, uforudsete udgifter. 

Det foreliggende lovforslag må derfor 
ikke alene ses ud fra et hensyn til betalings- 
balancen, men også som et led i regeringens 
samlede politik til fremme af beskæftigelsen. 

Når finanslån, der er optaget eller ydet 
før 1. januar 1976, ikke er med under den 
foreslåede nye ordning, skyldes det, at 
finanslån har en relativt lang løbetid, nemlig 
mindst 5 år. Den erhvervsvirksomhed, der 
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allerede har optaget et finanslån, har bl a. 
skullet vælge, om lånet skulle optages i en 
svag valuta med en relativt høj rente, hvor 
der er en vis mulighed for delvis kompensa- 
tion for den høje rente ved devaluering af 
den pågældende valuta. Da lånet er optaget 
i tillid til de da gældende regler, herunder 
de skattemæssige vilkår, er det ikke fundet 
rimeligt at inddrage sådanne 홢 delvis på- 
regnede 홢 kursgevinster under beskatning. 

Hvis et ældre finanslån optaget i en stærk 
valuta blev inddraget under den foreslåede 
nye bestemmelse, ville dette på den anden 
side bevirke, at virksomheden fik en ikke 
forventet fradragsret. 

Den foreslåede nyordning må forudsætte, 
at virksomhederne fremtidig tilrettelægger 
deres regnskabsførelse m.v. således, at de er 
i stand til at dokumentere, at et valutamel- 
lemværende vedrører det erhvervsmæssige 
område. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til bemærkningerne til lovfor- 
slaget, skål jeg anbefale det fremsatte for- 
slag til velvillig og hurtig behandling i det 
høje ting. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul H. 
Møller) (KrF): 
Jeg skal hermed tillade mig at frem- 

sætte forslag til lov om ændring af lov om 
vægtafgift af motorkøretøjer m. v., idet jeg i 
øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ritta Ahm) 
(KrF): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring m. v., idet 
jeg vedrørende motiveringen for fremsæt- 
telsen skal henvise til bemærkningerne til 
lovforslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Bilgrav-Niel- 
sen) (RV): 
Jeg fremsætter herved for folketinget 

forslag til folketingsbeslutning om indførelse af 
en egentlig aflønningsordning for alle indkaldte 
værnepligtige. 

Spørgsmålet om at give de indkaldte vær- 
nepligtige en egentlig løn har længe været til 
debat. 

Et  flertal i folketinget har ved flere lej- 
ligheder udtrykt ønske om indførelse af en 
aflønningsordning. 

Nogen afklaring har endnu ikke fundet 
sted, bl. a. fordi forskellige forslag om ind- 
førelse af samfundstjeneste for alle unge af 
begge køn og indførelse af en særlig værne- 
skat på de værnepligtige, som ikke blev ind- 
kaldt, har været bragt på tale.. Af flere 
grunde kan det radikale venstre ikke gå 
ind for disse forslag, men mener, at det eneste 
rimelige er at give de unge, som bliver ind- 
kaldt til tjeneste i forsvaret,. civilforsvaret 
eller ved civil tjeneste (militærnægtere) en 
rimelig løn. Den endelige fastlæggelse af løn- 
niveauet er vi villige til at  forhandle, idet det 
må afvejes, om enkelte former for natural- 
ydelser bør opretholdes. Vi mener imidler- 
tid, at lønniveauet må svare nogenlunde til 
gennemsnitslønnen for en.ufaglært arbejder. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at ind- 
førelse af en egentlig aflønningsordning er en 
nødvendig retfærdighedshandling, som vil 
få en række positive følgevirkninger: Flere vil 
melde sig til frivillig aftjening af værnepligt, 
frinummerordningen vil føles mindre uret- 
færdig, færre indkaldte og deres pårørende 
tvinges på socialhjælp, og antallet af militær- 
nægtere vil falde. 

Det radikale venstre er af den bestemte 
opfattelse, at udgifterne til ordningen let vil 
kunne indpasses i den ved forsvarsforliget 
aftalte økonomiske ramme. Bl. a. fordi for- 
svaret gennem de sidste år har været fuld- 
stændig friholdt for besparelser. 

Det er det radikale venstres håb, at fol- 
ketinget vil betragte dette spørgsmål som 
det mest presserende på forsvarsområdet, 
og at man derfor modtager det positivt. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistrup) 
(FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til folketingsbeslutning om rigsretstiltale 
i Kofoeds Skole-sagen, idet jeg vedrørende 
motiveringen for fremsættelsen skal henvise 
til bemærkningerne til forslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål om meddelelse af orlov til og 

indkaldelse af stedfortræderen for folketings- 
medlem Arnfast. 
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